CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS CULTURAIS

ATA 10 – SETEMBRO DE 2023

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e

quarenta e cinco minutos, reuniu-se de forma ordinária e virtual o Conselho

Municipal de Políticas Públicas Culturais (CMPPC) de Nova Petrópolis, com as

seguintes presenças: Álvaro Benevenuto Jr, Francis Jonas Limberger, Sílvio Silmar

Peters, Cristhie Lenz, Rose Krauspenhar, Mauro Stoffel, Nelson Scherer, Morgana

Neumann, Pedro Scherer, Iasmin Schmitt e Edineia Werner. Na ausência da

presidente Carla Cristiane Ferreira, a reunião foi presidida pela vice-presidente Rose

Krauspenhar. No início da reunião ocorreu a aprovação da ata 09/2023, relativa à

reunião de agosto de 2023. Na sequência foram apresentadas informações sobre o

programa “Movimenta Cultura”, que teve a divulgação da classificação preliminar.

Também foi informado aos conselheiros que o edital com os contemplados das

Casas Enxaimel está publicado. O conselheiro Pedro foi questionado sobre as

tramitações da Lei Paulo Gustavo ele ficou de verificar com a colega Jussara, que

estava ausente à reunião. Na sequência o grupo tratou da comissão de estudos para

a Conferência Nacional de Cultura. Foi acatada a sugestão do conselheiro Álvaro,

de que cada um dos oito eixos da cultura decida o seu representante. Os

conselheiros foram informados de que a comissão de estudos do monumento do

folclore mundial teve reunião no dia 12 de setembro, ocasião em que já surgiram

algumas ideias. Também foi informado que as pendências relacionadas ao projeto

de Linha Imperial aguardam retorno da Sicredi Pioneira. O conselheiro Álvaro

manifestou preocupação com a fiscalização da Lei de Publicidade e Propaganda. A

próxima reunião ficou agendada para o dia 5 de outubro. Não havendo mais nada a

tratar, eu, Francis Jonas Limberger, secretário do CMPPC, lavrei a presente ata que,

após lida e aprovada será assinada por mim e pela vice-presidente Rose

Krauspenhar.